
ПРИКАЗ

ЙЖ 2023 \fo /*/Ll
г. Барнаул

собеседовании по русскому языку 
Алтайском крае в 2б24 году

Об утверждении сроков и мест ре
гистрации для участия в итоговом 
собеседовании по русскому языку в

С целью организации и проведения итогового собеседования по рус
скому языку на территории Алтайского края в 2024 году, в соответствии с 
разделом III Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденно
го приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Феде
ральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 232/551, 
п р и к а з ы в а ю :

I . Утвердить сроки и места регистрации для участия в итоговом собе
седовании по русскому языку в Алтайском крае в 2024 году.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации общего образования и оценочных процедур 
Полосину Н.В.

Заместитель министра Л.С. Терновая

Лова Анастасия Николаевна 
8(3852)298622



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования и 
науки Алтайского края
от __________

Сроки и места регистрации для участия в итоговом собеседовании по русскому языку
в Алтайском крае в 2024 году

№ Категория участников 
итогового собеседования

Даты проведения ито
гового собеседования

Сроки регистрации 
для участия в итоговом собе
седовании (не позднее ука

занной даты)

Место регистрации 
для участия в итоговом 

собеседовании

1 Обучающиеся IX классов, осваивающие обра
зовательные программы основного общего об
разования
(как условие допуска к государственной ито
говой аттестации по образовательным про
граммам основного общего образования)

14 февраля 2024 года 
13 марта 2024 года 
15 апреля 2024 года

31 января 2024 года 
28 февраля 2024 года 
01 апреля 2024 года

Заявление подается в образо
вательную организацию, в 

которой обучающийся осва
ивает образовательную про

грамму основного общего 
образования

? Лица, осваивающие образовательные про
граммы основного общего образования в фор
ме семейного образования, либо лица, обуча
ющиеся по не имеющим государственной ак
кредитации образовательным программам ос
новного общего образования (экстерны)
(как условие допуска к государственной ито
говой аттестации по образовательным про
граммам основного общего образования)

14 февраля 2024 года 
13 марта 2024 года 
15 апреля 2024 года

31 января 2024 года 
28 февраля 2024 года 
01 апреля 2024 года

Заявление подается в образо
вательные организации по 

выбору экстерна



ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об утверждении сроков и мест ре
гистрации на участие в государ
ственной итоговой аттестации по 
образовательным программам ос
новного общего образования 
в Алтайском крае в 2024 году

С целью обеспечения проведения государственной итоговой аттеста
ции по образовательным программам основного общего образования на тер
ритории Алтайского края в 2024 году, во исполнение пункта 24 Порядка про
ведения государственной итоговой аттестации по образовательным програм
мам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования от 04.04.2023 № 223/552, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить сроки и места регистрации на участие в государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее - ГИА-9), в том числе в форме основного
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, на 
территории Алтайского края в 2024 году.

2. Отделу организации общего образования и оценочных процедур 
(Полосина Н.В.) направить приказ в муниципальные органы управления об
разованием и краевые государственные общеобразовательные организации 
для использования в работе.

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием:
3.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке, сроках и местах регистрации на участие в ГИА-9 
в Алтайском крае в 2024 году;

3.2. Разместить сведения о сроках и местах регистрации на участие в 
ГИА-9 в Алтайском крае в 2024 году на официальных сайтах до 25 декабря 
2023 года;

3.3. Организовать регистрацию участников ГИА-9 в образовательных 
организациях, расположенных на территории муниципального района 
(городского округа), в срок до 01 марта 2024 года.

4. Директору КАУО «Алтайский институт цифровых технологий и 
оценки качества образования» (Рязанов М.А.) разместить настоящий приказ 
на сайте информационной поддержки государственной итоговой аттестации 
в Алтайском крае (http://ege.edu22.info/).

http://ege.edu22.info/


5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации общего образования и оценочных процедур Полосину 
Н.В.

Заместитель министра ' Л.С. Терновая

Лова Анастасия Николаевна,



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от _____ .№

Сроки и места регистрации 
на участие в государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Алтайского края
в 2024 году

Категория обучающихся Сроки
регистрации

Места регистрации на участие в 
ГИА-9

Обучающиеся. завершающие 
освоение общеобразователь
ных программ основного 
общего образования

до 1 марта 2024 
года
(включительно)

Организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, 
имеющие государственную 
аккредитаци ю образо вател ьн ой 
деятельности по образова
тельным программам основного 
общего образования, в которых 
обучающиеся осваивают 
образовательную программу 
основного общего образования

Обучающиеся, завершающие 
освоение образовательных 
программ основного общего 
образования в форме семейного 
образования, либо в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, 
не имеющих государственной 
аккредитации образовательной 
деятельности по образова
тельным программам основного 
общего образования

до 1 марта 2024 
года
(включительно)

Организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, 
имеющие государственную 
аккредитацию образовательной 
деятельности по образова
тельным программам основного 
общего образования



1-ГИА-9
(для выпускников 9(10)  классов)

2023/2024

Директору_________________________________

наименование образовательной организации

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,
Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Имею гражданство: Q  Российской Федерации Q  другое Q  без гражданства

Документ, удостоверяющий личность
наименование серия номер

Контактный телефон 8 снилс - -

прошу включить меня в число участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования:

Л -  в досрочный период Q  -  в основной период Q  - в дополнительный период 
(март, апрель) (май, июнь) (сентябрь)

по следующим учебным предметам в Форме ОГЭ:

Русский язык Биология Обществознание

Математика История Французский язык

Физика Г еография Испанский язык

Химия Английский язык Литература

Информатика и ИКТ Немецкий язык

Отметить 0  предметы, по которым обучающийся будет сдавать экзамены

по следующим обязательным учебным предметам в Форме ГВЭ:

Русский язык (сочинение) Физика Английский язык

Русский язык (изложение) Химия Немецкий язык

Русский язык (диктант) Информатика и ИКТ Обществознание

Русский язык (устно) Биология Французский язык

Математика История Испанский язык

Математика (устно) Г еография Литература

Отметить IS предметы, по которым обучающийся будет сдавать экзамены



/  Раздел заполняется в случае необходимости
' В соответствии с Порядком проведения ГИА прошу создать условия, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития:
J -  организовать прохождение государственной итоговой аттестации на дому.

J -  увеличить продолжительность выбранных экзаменов на 1,5 часа (за исключением 
устной части ОГЭ по иностранным языкам).

-  увеличить продолжительность устной части экзамена в форме ОГЭ по иностранным 
языкам на 30 минут.

]  -  организовать питание и перерывы для проведения необходимых медико-профилакти- 
ческих процедур.

□
□

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояния здоровья, 
особенности психофизического развития)

Право на создание особых условий проведения ГИА подтверждаю:
-  оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого- 

медико-педагогической комиссии.

или надлежащим образом заверенной копией справки, 
инвалидности, выданной федеральным государственным 

экспертизы.

С Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования ознакомлен(а).
О праве изменения (дополнения) перечня указанных в заявлении экзаменов после 1 марта только 
при наличии уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных 
документально) проинформирован(а).

«__ »____________20__ г. ____________ /______________________________
Подпись заявителя (Ф.И.О.)

______________ /___________________________________
Подпись родителя (Ф.И.О.)

(законного представителя)

Заявление принял(-а)_______________ /_____________________________ ______________
подпись фамилия, имя, отчество, должность лица, принявшего заявление

Дата «___»___________20__г. Регистрационный номер


